

Szanowni Państwo, drogie Koleżanki i drodzy Koledzy!

Oddaję w Państwa ręce pierwszy numer „Ginekologii i Perinatologii Polskiej” w 2018 roku. Bieżący numer zaczyna artykuł omawiający zagadnienie porodu drogami natury po przebytym cięciu cesarskim. Jest to aktualny problem położniczy zważywszy, że odsetek cięć cesarskich przekroczył 40%, a grupa chętnych do próby porodu drogami natury po cięciu cesarskim radykalnie spadła. Rzetelnie opracowany temat zainteresuje każdego położnika świadomego współczesnej relacji rodząca – lekarz w warunkach sali porodowej. Materiał jest doskonale przygotowany merytorycznie, powinien więc stanowić wzorzec postępowania w tej niełatwej sytuacji położniczej.

Następny artykuł przedstawia suplementację kobiety ciężarnej w 2 podstawowe pierwiastki jakimi są jod i sód. Artykuł jest interesujący w aspekcie, modnej aktualnie wśród kobiet ciężarnych, alimentacji licznymi dostępnymi na rynku preparatami OTC. O ile niedobór jodu w diecie wydaje się być powszechnie znany i konieczność jego suplementacji jest oczywista, to istnieje konieczność podkreślenia istotnej roli umiejętnego dawkowania sodu w diecie i jego wpływu na przebieg ciąży.

W kolejnej pracy została szczegółowo omówiona diagnostyka wirusa opryszczki genitalnej, który jest powszechnym i przewlekłym schorzeniem wielu kobiet. Spojrzenie z punktu widzenia diagnosty wzbogaca wiedzę każdego klinicysty. Może mieć to znaczenie praktyczne w rozpoznawaniu tego popularnego zakażenia genitalnego, jak i jego leczeniu.

Następną pozycją są rekomendacje dotyczące indukcji porodu przedstawione obrazowo w postaci algorytmów klinicznych, które przemawiają do wyobraźni wszystkich położników. Stanowią one cenną pomoc w codziennej praktyce okołoporodowej i nadają się do zastosowania w postaci schematów które powinny znaleźć miejsce na każdej sali porodowej. Może to być ważne w aspekcie odpowiedzialności za podejmowane decyzje w trakcie prowadzenia ciąży i porodu, stanowiąc podstawę działania i punkt odniesienia dla każdego położnika.

Kolejna praca to stanowisko ekspertów naszego Towarzystwa odnośnie produktu Braster, który służy jako metoda pomocnicza we wczesnym rozpoznawaniu czyli profilaktyce raka piersi u kobiet.

Ponadto polecam artykuł mecenasa Tymińskiego traktujący o odszkodowaniach z roszczenia pacjentów zasądanych w sprawach cywilnych w przypadku błędów medycznych. Nie muszę chyba nikogo z praktykujących lekarzy w naszej specjalności zachęcać do lektury tego intrygującego opracowania. Pokazuje on trendy orzecznicze sądów cywilnych oraz faktyczne wysokości odszkodowań, co w realiach położnictwa i ginekologii jest niezwykle gorącym tematem. Zdziwiał mnie odsetek spraw z mojego rodzinnego województwa łódzkiego, jakkolwiek pocieszam się, że wynika to z metodyki badania, a nie ze szczególnej roszczeniowości jego mieszkańców.

Proponuję także zapoznać się z opinią naszych Koleżanek, rezydentek specjalizujących się w położnictwie i ginekologii, na temat procesu specjalizacji, programu, zalet i wad „nowej wersji” obowiązującej aktualnie w szkoleniu specjalizacyjnym. Uwagi Koleżanek działających w polskiej sekcji ENTOG

(europejskiej sieci specjalizujących się w położnictwie i ginekologii) powinny być interesujące nie tylko dla rezydentów, ale przede wszystkim dla kierowników specjalizacji, dyrektorów placówek ochrony zdrowia a także zespołu ekspertów specjalisty krajowego mającego bezpośredni wpływ na program.

Jako że zaczęliśmy rok kongresowy zamieszczamy zaproszenie na kongres naszego towarzystwa, który odbędzie się we wrześniu w Warszawie. Proszę o sprawdzenie szczegółów w ogłoszeniu zamieszczonym w bieżącym numerze.

Z serdecznymi pozdrowieniami

prof. dr hab. n. med. Piotr Sieroszewski

Redaktor Naczelny